
Generalforsamling 
Fredag den 27. september 1940 
på Borgernes Hus  
Referat 
  
 

Fredag den 27. September 1940 afholdtes or-

dinær halvaarlig Generalforsamling i Søborg 

Grundejerforening paa Borgernes Hus. 

Formanden, Kommunelærer Binger bød vel-

kommen, og Forretningsfører A. K. Jørgensen 

valgtes til Dirigent. Han konstaterede General-

forsamlingens lovlige Indvarsling og gav deref-

ter Ordet til Formanden for 

 

Beretning. 

I Løbet af det sidste Halvaar er 2 Medlemmer 

indenfor Bestyrelsen afgaaet ved Døden. Værk-

fører Norling døde den 5. Maj. Han havde siddet 

i Bestyrelsen siden 1918, en Aarrække havde han 

virket som Kasserer og i de senere Aar som Op-

kræver. Norling var altid villig til at udføre et 

Stykke Arbejde, og han udførte det godt og til-

fredsstillende. Bankbestyrer Thernøe døde den 

17. Aug. Han havde siddet i Bestyrelsen siden 

1925 og i mange Aar beklædt Hvervet som For-

eningens Næstformand og Sekretær. I de senere 

Aar og til sin Død var Thernøe Foreningens Kas-

serer. 

Forsamlingen mindedes de 2 afdøde Bestyrel-

sesmedlemmer. 

Som Følge af de 2 Dødsfald, havde det været 

nødvendigt at foretage visse Dispositioner. Efter 

Norlings Død blev 1. Suppleant: Kontorbud Er-

hardtsen indkaldt. Efter Thernøes Død var det 

nødvendigt at faa en midlertidig Kasserer, og 

man havde da anmodet Tommerup, som tidligere 

har været Foreningens Kasserer, om at paatage 

sig Kassererhvervet indtil Generalforsamlingen. 

Af den Grund og fordi der kun blev afholdt 

eet Bestyrelsesmøde inden Generalforsamlingen 

havde man ikke suppleret sig yderligere. 

Der er iøvrigt - udtalte Formanden - ikke vir-

ket videre kraftigt i det forløbne Halvaar. For-

tovsbelægningerne, som man tidligere har arbej-

det en hel Del med, maa paa Grund af de øko-

nomiske Forhold hvile til bedre Tider. Der har 

været en lille Sag om Fluer ved nogle Gødnings-

bunker i et Gartneri. Et Forhold, som forøvrigt 

tidligere har givet Anledning til Klage. Man har 

haft Sagkyndig Medvirken til Undersøgelse af 

Forholdene, og det sagkyndige Udvalg (Lanbo-

højskolen) er kommet til det Resultat, at der ikke 

er fundet Fluelarver i Bunkerne ved Søborg. At 

der derimod er fundet Larver i nogle andre Bun-

ker ved Vangedevej kan ikke vedkomme os her i 

Søborg. 

En anden lille Sag om en Lejer paa Christia-

nehøj, som skulde fraflytte sin Lejlighed 1. Juni 

og ikke havde villet afgive Jorden før den Tid, 

var ordnet ved Formandens Mellemkomst. 

Det paa sidste Generalforsamling omtalte 

Forhold vedrørende en Grundejer paa Gladsaxe-

vej og Sogneraadet - en uhyre vanskelig Sag - er 

endnu ikke bragt i Orden. 

I adskillige Aar har saavel Søborg Grundejer-

forening som andre Foreninger og Sammenslut-

ningen arbejdet paa at faa Fliser i Fortovene paa 

begge Sider af Hovedgaden fra Sporvejssløjfen 

udefter. I Sommerens Løb er der nu lagt Fliser 

indtil Buddinge. Efter Foreningernes stadige 

Henvendelser er Amtet altsaa til sidst gaaet med 

til denne Fliselægning, og Foreningerne har saa-

ledes opnaaet et godt Resultat. 

Bestyrelsen har siden sidste Generalforsam-

ling beskæftiget sig en Del med Forholdene i 

Borgernes Hus, og Formanden redegjorde udfør-

ligt for Bestyrelsens Arbejde hermed. 

Man havde paa sidste Generalforsamling end-

nu ikke definitivt sagt Farvel til Planerne om 

Udvidelsen af Borgernes Hus, men som Forhol-

dene nu er, er disse Planer fuldstændig henlagt. 

Siden September f. A., da Krigen udbrød, er 

Forretningen gaaet stødt tilbage; Besøget er ikke 

saa stort, og det har knebet meget for Restauratø-

ren at kunne betale Huslejen. Der har i den an-

ledning været afholdt flere Bestyrelsesmøder, 

saaledes i Juni Maaned hele 4 Møder. 

Restauratør Christensen - den tidligere Vært - 

er Kautionist for Huslejen, og der er i Somme-

rens Løb indbetalt Husleje fra saavel Christensen 

som fra hans Sagfører. 

Den medvirkende Aarsag til, at der er Tab i 

Omsætningen, er vel nok, at der nu holdes Sam-

menkomster og Møder i forskellige Lokaler an-

dre Steder i Byen. 



Garhøjen er nu solgt til Kommunen, som har 

overtaget Anlæget for lidt over 3000 Kr., Ejen-

domsskylden er 14,600 Kr. Efter mange For-

handlinger mellem Sogneraadet og de 2 Forenin-

ger, der var Ejere af Anlæget, er denne Sag nu 

sluttet.  

Foreningen var paa Kongens Fødselsdag 

Medarrangør af en Fest i Borgernes Hus. Der var 

nogenlunde godt Besøg. Formanden benyttede 

nu Anledningen til at spørge Medlemmerne, om 

der var Stemning for Afholdelse af de sædvanli-

ge Vinterfester - eller om man paa Grund af For-

holdene skulde lade dem hvile. 

Et Forhold, der stadig giver Anledning til 

Klager og som virkelig i mange Tilfælde l er til 

Gene for Fodtrafikanter, er Grundejernes For-

sømmelighed med Hensyn til Beskæring af Vej-

træer og Buske langs Stakitter. Formanden havde 

talt med Politiet herom, og Politiet havde udtalt, 

at det er en Sag, som det tager sig af. 

Formanden opfordrede til Slut Medlemmerne 

til at komme til Møde Torsdag den 3. Oktober 

Kl. 20 i Borgernes Hus. Det er et Møde, som vil 

have Interesse for mange Grundejere, der paa 

Grund af stigende Udgifter (Skatter etc.) og Ind-

tægtsnedgang maaske kan komme i Knibe m. 

Ydelserne, og som nødig skulde have deres Hus 

til Tvangsauktion. 

 

Forhandling. 

Politibetjent Domdal talte om Sløseriet med 

Vejtræer og Buske og støttede herunder Forman-

den. Ogsaa med Hensyn til Stakitter var meget at 

rette. Man saa mange Steder umalede Stakitter 

og andre Steder var Tremmer faldet ud. Det er alt 

sammen noget, man selv kan lave, og det vil gø-

re et godt Indtryk paa Besøgende, naar der er 

pyntet lidt op. Fortovene burde ogsaa - f. Eks. 

hver Lørdag - skuffes og rives. 

Formanden var helt enig med Domdal og op-

fordrede Medlemmerne til enten til ham eller an-

dre af Bestyrelsens Medlemmer at nævne saa-

danne tilsyneladende Smaating, saa der eventuelt 

gennem Folkebladet kan skrives et Par Ord om 

det. 

Sogneraadsformand Willumsen ønskede ikke 

at komme nærmere ind paa Sagen fra Gladsaxe-

vej, det havde han udtalt sig om paa sidste Gene-

ralforsamling. Paa nuværende Tidspunkt er det 

umuligt at finde en Ordning, der kan tilfredsstille 

begge Parter. 

Med Hensyn til Vinterfesterne udtalte Sogne-

raadsformanden, at der jo altid plejede at være 

almindelig Tilslutning. Det er og vil i Aar være 

vanskeligt at komme ud og navnlig til Byen, saa 

han syntes, man skulde gøre et Forsøg i hvert 

Fald med den første Fest. 

Formanden vil gerne være med til at gøre et 

Forsøg med i den første Fest. Selv om det er en 

trist Tid, kan man dog godt faa en hyggelig og 

fornøjelig Fest ud af det. 

Domdal havde paa sidste Generalforsamling 

talt om nogle uheldige Forhold ved en Ejendom i 

Aakjærs Allé. Der er ingen Forandring sket end-

nu. 

Sogneraadsformanden undrede sig over, at 

der ikke er sket noget vedrørende det af Domdal 

omtalte. Vil nu undersøge Sagen. 

H. F. Hansen udtalte med Hensyn til Fester-

ne, at man altid har lavet det billigere end f. Eks. 

at gaa i Biografen. Billetprisen var forholdsvis 

billig, og man fik dog varm Mad. Opfordrede 

Medlemmerne til at gøre en Indsats. 

Thiedeke kunde ikke forstaa, at Politiet havde 

udtalt, at det er en Politiopgave at sørge for, at 

Træer og Buske ikke er til Gene for Fodgængere. 

Ikke langt fra Politistationen er en ubebygget 

Grund, hvor Grene hænger langt ud over Forto-

vet, som ydermere har været oversaaet med 

Blommer i Sommer. Gav iøvrigt Tilslutning til 

Afholdelse af Vinterfest og udtalte, at vi skal se 

at faa de Lyspunkter frem, det er muligt. 

Da ingen yderligere ønskede Ordet til For-

mandens Beretning, godkendtes denne ensstem-

migt. 

 

 

Regnskab. 

De tre Regnskaber var som sædvanlig omdelt 

inden Generalforsamlingen. 

C. C. Nielsen omtalte indmelelse af 11 nye 

Medlemmer, Svensson spurgte til, om Tilskudet 

til Finlandsindsamlingen er indbetalt og Domdal 

mente, at Opkrævmningsafgiften er for stor i 

Forhold til Medlemstallet (400). Mente at Ud-

sendelse af Opkrævninger vilde være bedre. Ret-

tede forskellige Forespørgsler til det egentlige 

Foreningsregnskab, som besvaredes dels af For-

manden, dels af den fungerende Kasserer.  

Den fungerende kasserer: Ja, der foreligger 

kvittering af Komiteen. 

Oplyste at Opkrævningsgebyret vil blive min-

dre i næste Halvaar, da mange Medlemmer i før-

ste Halvaar betaler for hele aaret. Var af den Op-

fattelse, at der vilde komme for mange Opkræv-

ninger retur. 

Formanden oplyste, at det i saavel Bestyrel-

sen som paa tidligere Generalforsamlinger har 

været drøftet, om man skulde benytte sig af Op-

krævninger ved Indk. af Kontingent. Mente, at 

den personlige Overtalelsesevne var nødvendig, 

da der ikke indenfor Omraadet er Medlemstvang. 



Var dog villig til paany at drøfte Sagen indenfor 

Bestyrelsen. 

Vilhelmsen: Det lyder nok af meget, at der 

skal et saa forholdsvist stort Beløb til Opkræv-

ning af Kontingent hos 400 Medlemmer; man 

skulde synes, det var et let Arbejde, men i virke-

ligheden er der forbundet et stort Arbejde der-

med. 

H. F. Hansen: Opkrævningen spilder en Mas-

se Tid - det kan koste halve Timer at faa Folk til 

at vedblive at være Medlemmer. 

Domdal: Forstod ikke, at der skal være et saa-

dant Tiggeri. 

Alle tre Regnskaber godkendtes derefter en-

stemmigt. 

 

Valg. 

Formanden oplyste at han, H. F. Hansen og Pels 

afgaar efter Tur. Erhardtsen der er indtraadt i Be-

styrelsen efter Norling's Død, skal afgaa paa 

Foraars-Generalforsamlingen. 

Kassereren afgaar normalt paa Foraarsgene-

ralforsamlingen, og man skulde derfor vælge en 

Kasserer for ½ Aar, ligesom der - ligeledes for et 

halvt Aar - eventuelt skal vælges et Bestyrelses-

medlem i Stedet for Thernøe. 

Formanden oplyste endvidere, at C. C. Niel-

sen er 1. Suppleant til Bestyrelsen. 

Dirigenten anmodede derefter om Forslag. 

C. C. Nielsen gjorde opmærksom paa, at han 

selvfølgelig ikke tog mod Valg. 

Til Formand genvalgtes Kommunelærer Bin-

ger. 

Til Kasserer for ½ Aar valgtes Urmager E. 

Tommerup. 

Til Bestyrelsen genvalgtes Repræsentant H. 

F. Hansen og Ekspeditionssekretær Fels.  

Til Medlem af Bestyrelsen j i Stedet for 

Tommerup (Thernøe) foresloges Thiedeke, 

Domdal og Alting. Ved skriftlig Afstemning fik 

Domdal flest Stemmer. 

Domdal: 13 Stemmer 

Alting: 8 Stemmer 

Thiedeke: 3 Stemmer 

1 Stemmeseddel var blank. 

Til Stemmeudvalg var valgt Vilhelmsen, Ol-

sen og H. F. Hansen. 

Alting og Thiedeke er herefter Suppleanter til 

Bestyrelsen. 

Til Revisor genvalgtes Sogneraadsformand 

Willumsen og til Revisorsupleant Barbermester 

Johnsen. 

 

Eventuelt 

var som sædvanlig henlagt til Kaffebordet. 

Johnsen spurgte herunder, hvem der skal hol-

de Sporsløjfen. Om det er Kommunen eller 

Sporvejene? 

Christiansen, Runebergs Allé, talte om Stop-

hanen, der flere Steder rager op i Fortovet, og 

Svendsen, Søborghus Allé, spurgte, om Grund-

ejerne har noget Ansvar, hvis nogen falder over 

Stophanen. Selv om man i Almindelighed ikke 

maa lukke for en Stophane i Fortovet i Tilfælde 

af en Vandrørssprængning, havde han dog lukket 

en Gang for ikke at faa sin Ejendom ødelagt. 

 

Sogneraadsformanden: 

Kommunen skal holde Sporvognspladsen og 

dele Udgifterne med Københavns Sporveje. Det 

er ikke saa lang Tid siden, der er istandsat, men 

det skal blive istandsat paany. 

Kommunen har erhvervet Areal til Vende-

plads for Rutebilerne og Droskerne, men efter 

den Tid er indtraadt adskilligt, som Kommunen 

ikke er Herre over. 

Der har før været Klager over Stophaner ad-

skillige Steder. Opfordrede Medlemmerne til at 

skrive til Sogneraadet om saadanne og lignende 

Sager; der vil altid komme Svar paa saadanne 

Henvendelser, selv om det eventuelt maa vente, 

til der har været Møde. Der kan altsaa undertiden 

godt gaa 1 Maaned eller mere. Ingen Grundejer 

har Lov til at bruge Stophanen i Fortovet i al 

Almindelighed er det Kommunens Stophaner. 

Sker der noget, skal Kommunen sende Folk ud, 

og Kommunen har Ansvaret for eventuelle Ska-

der. 

Dirigenten sluttede derefter Generalforsam-

lingen og takkede Deltagerne for god Ro i og 

Orden. 

 

 
Fra Søborg Grundejerforenings originale forhandlingsprotokoller. Avisreferat af generalforsamlingen. 
 


